АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

 «СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 27.11.2025 № 11/4826
г. Сыктывкар, Республика Коми

О проведении конкурса на лучшее

новогоднее художественно-световое

оформление витрин, фасадов зданий и входных

групп, обособленной, прилегающей

к ним территорий среди организаций,

расположенных на территории

МО ГО «Сыктывкар»

Руководствуясь статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», распоряжением

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 19.09.2025 № 439-р «О наделении

правом подписи постановлений и распоряжений администрации МО ГО

«Сыктывкар» по вопросам экономики, управления финансами, имущественных

отношений», в целях привлечения организаций, расположенных на территории

МО ГО «Сыктывкар», к новогоднему оформлению города, создания

праздничной атмосферы администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2025 году конкурс на лучшее новогоднее художественно-

световое оформление витрин, фасадов зданий и входных групп, обособленной,

прилегающей к ним территорий среди организаций, расположенных на

территории МО ГО «Сыктывкар».

2. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучшее новогоднее

художественно-световое оформление витрин, фасадов зданий и входных групп,

обособленной, прилегающей к ним территорий среди организаций,

расположенных на территории МО ГО «Сыктывкар», согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса на лучшее

новогоднее художественно-световое оформление витрин, фасадов зданий и

входных групп, обособленной, прилегающей к ним территорий среди

организаций, расположенных на территории МО ГО «Сыктывкар», согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и

подлежит официальному опубликованию.

../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/AppData/Local/Temp/DIRECTUM/AppData/Local/Temp/DIRECTUM/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Koksharova-LV/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/08AP94K5/Проект%20постановления%20о%20конкурсе%20%20на%20новогоднее%20украшение%202022%20на%20печать%20(5957426%20v1).DOC#Par41

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Заместитель руководителя

администрации МО ГО «Сыктывкар»                                                    Л.В. Туркова

Приложение № 1 к постановлению

администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 27.11.2025 № 11/4826

Положение

о проведении конкурса на лучшее новогоднее художественно-световое

оформление витрин, фасадов зданий и входных групп, обособленной,

прилегающей к ним территорий среди

организаций, расположенных на территории МО ГО «Сыктывкар»

I. Общие положения

1. Конкурс на лучшее новогоднее художественно-световое оформление

витрин, фасадов зданий и входных групп, обособленной, прилегающей к ним

территорий среди организаций, расположенных на территории МО ГО

«Сыктывкар» (далее – конкурс), проводится в целях привлечения организаций,

осуществляющих деятельность на территории МО ГО «Сыктывкар», к

новогоднему оформлению города, создания праздничной атмосферы.

2. Конкурс направлен на повышение эстетической привлекательности

оформления витрин, фасадов зданий и входных групп, обособленной,

прилегающей к ним территорий организаций, расположенных на территории

МО ГО «Сыктывкар», в период празднования Нового года, и носит

беззаявительный характер.

3. Участниками конкурса являются организации, осуществляющие

деятельность в сфере оптовой и розничной торговли, общественного питания,

бытового обслуживания, производители товаров, работ, услуг, осуществляющие

деятельность на территории МО ГО «Сыктывкар».

II. Организация и порядок проведения конкурса

4. Конкурс проводится в период с 01.12.2025 по 24.12.2025.

5. Определение победителей осуществляется по следующим номинациям:

- Лучшее новогоднее оформление НТО и прилегающей территории;

- Лучшее новогоднее оформление Торговых центров/Торгово-

развлекательных центров;

- Лучшее новогоднее оформление предприятий промышленности;

- Лучшее новогоднее оформление магазинов;

- Лучшее новогоднее оформление банков и страховых компаний;

- Лучшее новогоднее оформление коллективных средств размещения,

объектов общественного питания и бытового обслуживания.

6. Организацию конкурса на территории МО ГО «Сыктывкар»

осуществляет управление экономики и анализа администрации МО ГО

«Сыктывкар».

7. Уполномоченным органом по контролю за проведением конкурса,

подведением итогов является комиссия по проведению конкурса на лучшее

новогоднее художественно-световое оформление витрин, фасадов зданий и

входных групп, обособленной, прилегающей к ним территорий среди

организаций, расположенных на территории МО ГО «Сыктывкар» (далее –

Комиссия, конкурсные объекты).

8. Оценка конкурсных объектов на территории МО ГО «Сыктывкар» (за

исключением Эжвинского района, п.г.т. Краснозатонский, п.г.т. Верхняя

Максаковка, п.г.т. Седкыркещ) осуществляется посредством выезда

специалистов управления экономики и анализа администрации МО ГО

«Сыктывкар», на территории Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» -

специалистами администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар», на

территории п.г.т. Краснозатонский - специалистами администрации

п.г.т. Краснозатонский, на территории п.г.т. Верхняя Максаковка -

специалистами администрации п.г.т. Верхняя Максаковка, на территории

п.г.т. Седкыркещ - специалистами администрации п.г.т. Седкыркещ с

проведением осмотра и фотосъемки объектов по всем улицам в период с

01.12.2025 по 24.12.2025. Фотоматериалы передаются секретарю Комиссии для

формирования оценочного листа.

Фотофиксации подлежат:

Территория, витрины, фасады зданий и входные группы, обособленные и

прилегающие к ним территории организаций.

9. Оценка конкурсных объектов проводится Комиссией не позднее

последнего рабочего дня текущего календарного года.

10. Каждый член Комиссии заполняет оценочный лист конкурса по форме

согласно приложению к настоящему Положению по следующим критериям:

- проявление творческой инициативы в оформлении витрин, фасадов,

входных групп, обособленной территории, прилегающей территории;

- художественно - световое освещение витрин, фасадов, входных групп,

обособленной территории, прилегающей территории;

- наличие новогодних малых архитектурных форм, объектов

благоустройства, объектов для фотографирования на территории организации;

- содержание в надлежащем состоянии, чистоте и порядке территории и

фасада здания, в котором находится организация (в соответствии с решением

Совета МО ГО «Сыктывкар» от 30.05.2024 № 31/2024-447 «Об утверждении

Правил благоустройства муниципального образования городского округа

«Сыктывкар»).

По каждому из критериев присваивается от 1 до 5 баллов.

11. Оценка конкурсных объектов проводится путем суммирования баллов,

выставленных участникам конкурса членами Комиссии. Подсчет баллов

проводит секретарь Комиссии непосредственно при сдаче оценочных листов

членами Комиссии.

В случае, если несколько участников конкурса набрали равное количество

баллов, то победитель определяется открытым голосованием членов Комиссии.

При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной

Комиссии.

12. Решение Комиссии считается правомерным при участии не менее двух

третей ее членов, победители определяются простым большинством голосов.

13. Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 1 рабочего дня

со дня подведения итогов (подсчетов балов), который подписывает председатель

Комиссии, при его отсутствии заместитель председателя Комиссии и секретарь

Комиссии. Протокол размещается на официальном сайте администрации МО ГО

«Сыктывкар» (сыктывкар.рф) в разделе Управление экономики и

анализа/Конкурсы/Конкурсы по благоустройству в течение 3 рабочих дней со

дня его подписания.

14. В конкурсе определяются три победителя, занявшие первое, второе,

третье места.

15. Победители награждаются благодарственными письмами

администрации МО ГО «Сыктывкар» не позднее 10 рабочих дней со дня

размещения протокола.

16. С целью поощрения участников конкурса, чьи объекты не заняли

призовые места, по решению Комиссии могут быть удостоены дополнительных

награждений.

17. Организатор конкурса организует публикацию об итогах проведения

конкурса на официальных сайтах администрации МО ГО «Сыктывкар»

(сыктывкар.рф), администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»

(эжва.рф) и МБУ «Центр делового сотрудничества» (цдс11.рф) в течение 3

рабочих дней со дня награждения победителей конкурса.

Приложение к Положению

Оценочный лист конкурса на лучшее новогоднее художественно-световое оформление витрин, фасадов зданий и входных

групп, обособленной, прилегающей к ним территорий среди организаций, расположенных на территории МО ГО

«Сыктывкар»

Орган

изаци

я/

Номи

нация

Адрес

распо

ложе

ния

объек

та

Результат (баллы)

Проявление

творческой

инициативы в

оформлении витрин,

фасадов, входных

групп, обособленной

территории,

прилегающей

территории (от 1 до

5 баллов)

Художественно -

световое освещение

витрин, фасадов,

входных групп,

обособленной

территории,

прилегающей

территории (от 1 до

5 баллов)

Наличие новогодних

малых архитектурных

форм, объектов

благоустройства,

объектов для

фотографирования на

территории

организации (от 1 до 5

баллов)

Содержание в надлежащем состоянии,

чистоте и порядке территории и

фасада здания, в котором находится

организация (решение Совета МО ГО

«Сыктывкар» от 30.05.2024 №

31/2024-447 «Об утверждении правил

благоустройства муниципального

образования городского округа

«Сыктывкар») (от 1 до 5 баллов)

Итого

баллов

Член комиссии:

__________________________________________________«   » _________20___ г.

(подпись)                       (ФИО)

Приложение № 2 к постановлению

администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 27.11.2025 № 11/4826

Состав комиссии по проведению конкурса на лучшее новогоднее

художественно-световое оформление витрин, фасадов зданий и входных групп,

обособленной, прилегающей к ним территорий среди организаций,

расположенных на территории

МО ГО «Сыктывкар»

Туркова Лариса

Владимировна

Заместитель руководителя

администрации МО ГО

«Сыктывкар»

Председатель комиссии

Зверева Полина

Олеговна

И.о начальника управления

экономики и анализа

администрации МО ГО

«Сыктывкар»

Заместитель

председателя комиссии

Нестерова

Вероника

Николаевна

Ведущий инспектор службы

по охране труда и статистике

управления экономики и

анализа администрации МО

ГО «Сыктывкар»

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

Жилкина Ольга

Николаевна

Эксперт-аналитик отдела культуры управления культуры

администрации МО ГО «Сыктывкар»

Муллаянова Ольга

Валентиновна

Директор МБУ «Центр делового сотрудничества»

Рочева

Таисия Николаевна

Директор МАУ «Молодежный центр г. Сыктывкара»

Рунг Владимир

Якубович

Главный архитектор МО ГО «Сыктывкар»

Таскаева Татьяна

Анатольевна

Заместитель руководителя администрации Эжвинского

района МО ГО «Сыктывкар»